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■　教育に関心があり、教員になりたいと思っている人
■　人と関わる仕事がしたいと思っている人
■　粘り強く、継続して学び続ける姿勢を持っている人
■　芸術、文化を通して、地域や社会に役立ちたいと思っている人

教職課程は中学校、高等学校教員として働くのに必要な免許状を取得するために設置された課程です。
人間の発達段階において、中学生、高校生の時期は感性や豊かな人間性を養う重要な時期であると言えます。
本学の教職課程では、そのような重要な時期を担う中学校、高等学校で教職に就く人財として、京都精華大学の教育目標とも共通
する「人間を尊重し多様な価値観・文化を受容し」「広い視野と論理的思考に基づき」「多様な人々と共生・協働」できる教師を育成
することをめざします。これら方針を理解したうえで、下に記すような熱意ある学生の履修を望みます。

教職課程を履修しようかどうか悩んで
いる場合、1年次の間は検討期間に
なります。教職に関する科目の中で1
年次から履修できる科目を履修してみ
て、自分に向いているか、4年次まで
続けられそうか、考えてみましょう。

教育実習は、中学校一種免許希望
者は3週間以上、高校一種免許の
み希望者は2週間以上行います。

2年次の4月に「課程登録」手続きを
行います。この手続きによって、「教
職課程を履修する」という正式な意
思表示をすることになります。

教職に関する科目（前期）履修開始／教科に関する科目（前期）履修開始

教職に関する科目（後期）履修開始／教科に関する科目（後期）履修開始

資格課程ガイダンス
課程登録手続き（～5月初旬） ※登録料が必要

介護等体験事前指導実施（中学校一種希望者のみ）

介護等体験先府県決定

資格課程ガイダンス／教育実習予定校へ訪問、内諾依頼（～9月）

介護等体験（前期）開始（～8月）

介護等体験（後期）開始（～3月）

資格課程ガイダンス／教育実習受入依頼書の発送（教務チームから発送）

教育実習（前期）開始

教員免許状申請説明会（第2回）開催

教育職員免許状取得

教育実習（後期）開始
教員免許状申請説明会（第1回）開催

1年

2年

3年

4年

4月

10月

3月
4月

9月

10月

4月

5月

5月

10月

4月

11月

3月

10月

初旬

初旬

下旬
中旬

下旬 

初旬 

初旬

 

初旬
 

下旬 

下旬 

下旬 

教職課程

1 .履修の心得

2 .教職課程の4年間の流れ

資
格
課
程

資 格 課 程

事項年次 時期
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教職課程は、みなさんが所属する学部・学科・コースのカリキュラム（教育課程）とはまったく別のカリキュラムとなります。
教員免許状を取得するためには、卒業に必要な単位以外に、教職課程の専門科目の単位を修得する必要があります。

CQT500130

CQT501110

CQT502110

CQT503110

CQT504120

CQT503520

CQT510120

CQT511120

CQT512120

CQT513120

CQT514120

CQT510520

CQT5031301

CQT5052301

CQT5061301

CQT5062301

CQT5041301

CQT5092301

CQT5091301

CQT5092301

CQT5071201

CQT5072201

CQT5073301

CQT5074301

CQT600140

CQT900140

CQT900240

CQT521140

教職論

教育原論

教育心理学

教育制度論

教育課程論

特別支援教育論

道徳教育論

特別活動論

教育方法論

生徒・進路指導論

教育相談

総合的な学習の時間の指導論 

美術科教育法Ⅰ

美術科教育法Ⅱ

美術科・工芸科教育法Ⅰ

美術科・工芸科教育法Ⅱ

社会科公民科教育法Ⅰ

社会科公民科教育法Ⅱ

社会科地歴科教育法Ⅰ

社会科地歴科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅰ

国語科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅲ

国語科教育法Ⅳ

事前・事後指導

教育実習Ⅰ

教育実習Ⅱ

教職実践演習

（１）/（２）

（１）/（２）

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

2

2

2

2

2

1

2

2

2

1

2

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

学外
実習

学外
実習

指定されたクラスを
受講すること

指定されたクラスを
受講すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

3 .［2020・2019年度入学生］教員免許状を取得するために必要な要件

（１）［2020・2019年度入学生］教職に関する科目一覧（全学部共通）

資 格 課 程

中 高

必修/
選択必修

教
育
の
基
礎
的
理
解
に

関
す
る
科
目

道
徳
、総
合
的
な
学
習
の
時
間

の
指
導
法
及
び
生
徒
指
導
、

教
育
相
談
に
関
す
る
科
目

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目

教
育
実
践
に

関
す
る
科
目

科目
ナンバリング
コード

科目名 備考
配当年次

1年 2年 3年 4年

科目
区分

授業
形態 単位数クラス
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「教科に関する科目」、「教科又は教職に関する科目」、「教育職員免許法施行規則第66条の6に定める科目」については、
所属学科・コース、取得を希望する免許教科ごとに異なるため、P.165以降の各学科・コースの科目一覧を参照してください。

介護等体験事前指導 ★

★

ー

ー

ー

ー

講義

講義

ー

ー

◎

◎

ー

ー

ー

ー

なし

なし

特別講師

各体験先介護等体験
（学校2日間・施設5日間）

9月
下旬

前期/
後期

履修年次科目
ナンバリング
コード

科目
区分 事項名 担当者名 備考

1年中 高 2年 3年 4年

★印
参加必須 実施年次 専任/

兼任
授業
形態

単
位
数

ク
ラ
ス

曜
日

実
施
時
期

講
時

先
着
順

受
付
科
目

［介護等体験］ 中学校教諭一種免許状希望者のみ対象

「教職論」、「教育原論」、「教育心理学」、「教育制度論」、「教育課程論」、「教科教育法」、
「道徳教育論」（中学校のみ）、「特別活動論」、「教育方法論」、「生徒・進路指導論」、「教育相談」

※１ 取得を希望する免許教科、所属コースに応じた「教科教育法」を履修してください。
　　詳細は「（１）［2020・2019年度入学生］教職に関する科目一覧（全学部共通）」を参照してください。
※2 教育実習3週間以上の場合のみ「教育実習Ⅱ」も履修。

3年次終了までに以下の科目を修得済みでないと、4年次に「教育実習」「教職実践演習」を履修することはできません。

対象科目

【履修上の注意】

資 格 課 程

162



教職課程は、みなさんが所属する学部・学科・コースのカリキュラム（教育課程）とはまったく別のカリキュラムとなります。
教員免許状を取得するためには、卒業に必要な単位以外に、教職課程の専門科目の単位を修得する必要があります。
　

CQT500130

CQT501110

CQT502110

CQT503110

CQT504120

CQT5051301

CQT5052301

CQT5061301

CQT5062301

CQT5091301

CQT5092301

CQT5095301

CQT5096301

CQT5071201

CQT5072201

CQT5073301

CQT5074301

CQT510120

CQT5111201

CQT5121201

CQT513120

CQT514120

CQT600140

CQT900140

CQT900240

CQT521140

教職論

教育原論

教育心理学

教育制度論

教育課程論

美術科教育法Ⅰ

美術科教育法Ⅱ

美術科・工芸科教育法Ⅰ

美術科・工芸科教育法Ⅱ

社会科公民科教育法Ⅰ

社会科公民科教育法Ⅱ

社会科地歴科教育法Ⅰ

社会科地歴科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅰ

国語科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅲ

国語科教育法Ⅳ

道徳教育論

特別活動論

教育方法論

生徒指導論（生徒・進路指導論）

教育相談

事前・事後指導

教育実習Ⅰ

教育実習Ⅱ

教職実践演習

1 / ２

1 / ２

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

社会科、公民科、
地理歴史科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

学外
実習

学外
実習

指定されたクラスを
受講すること

指定されたクラスを
受講すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

4 .［2018・2017年度入学生］教員免許状を取得するために必要な要件

（１）［2018・2017年度入学生］教職に関する科目一覧（全学部共通）

資 格 課 程

中 高

必修/
選択必修科目

ナンバリング
コード

科目名 備考
配当年次

1年 2年 3年 4年
授業
形態 単位数クラス
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※１ 取得を希望する免許教科、所属コースに応じた「教科教育法」を履修してください。
　　詳細は「（１）［2018・2017年度入学生］教職に関する科目一覧（全学部共通）」を参照してください。　
※2 教育実習3週間以上の場合のみ「教育実習Ⅱ」も履修。

「教科に関する科目」、「教科又は教職に関する科目」、「教育職員免許法施行規則第66条の6に定める科目」については、
所属学科・コース、取得を希望する免許教科ごとに異なるため、P.165以降の各学科・コースの科目一覧を参照してください。

介護等体験事前指導 ★

★

ー

ー

講義

ー

ー

ー

◎

◎

ー

ー

ー

ー

なし

なし

特別講師

各体験先介護等体験
（学校2日間・施設5日間）

9月
下旬

前期/
後期

3年次終了までに以下の科目を修得済みでないと、4年次に「教育実習」「教職実践演習」を履修することはできません。

「教職論」、「教育原論」、「教育心理学」、「教育制度論」、「教育課程論」、「教科教育法」、
「道徳教育論」（中学校のみ）、「特別活動論」、「教育方法論」、「生徒・進路指導論」、「教育相談」

対象科目

履修年次科目
ナンバリング
コード

事項名 担当者名 備考
1年中 高 2年 3年 4年

★印
参加必須 実施年次

クラス 専任/
兼任

授業
形態

単
位
数

曜
日

実
施
時
期

講
時

抽
選
科
目

［介護等体験］ 中学校教諭一種免許状希望者のみ対象

【履修上の注意】

資 格 課 程
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指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）

AFA4147201

AFA4149301

（※1）

（※1）

AFA4143201

AFA4145201

（※1）

AFA4129201

AFA4131201

AFA4133201

AFA4135201

AFA4137301

（※1）

CET1003101

AFA3027201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CET1013101

CMI3203201

CMI3205201

AFA3011101

AFA3013101

CET1043101

CQT5307101

CQT5301201

CQT5303101

CQT5305101

CQT6001201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

絵画基礎

映像メディア表現3

映像メディア表現4

彫刻基礎

デザイン基礎

映像メディア表現1

映像メディア表現2

工芸基礎

工芸1

工芸2

工芸3

工芸4

図法製図

美術史

美学概論

アートマネジメント論

デザイン論

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

工芸概論

京都の伝統工芸講座1

京都の伝統工芸講座2

美術工芸史1

美術工芸史2

素材論

学校安全論

人権教育論

現代学校論

障がい者理解

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

情報リテラシー

ビジネスソフト演習

★

●

●

★

★

●

●

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

実習

講義

講義

実習

実習

講義

講義

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

指定されたクラスを履修すること

指定されたクラスを履修すること

指定されたクラスを履修すること

指定されたクラスを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

2

2

3

3

2

2

3

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

1

1

6単位以上選択必修

2単位以上
選択必修

2単位以上
選択必修

2単位以上
選択必修

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

5 .［2020～２０１７年度入学生］学部・学科・コース別 教科に関する科目一覧

資 格 課 程

芸術学部  造形学科

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）
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（※1）

（※1）

DIL4131301

DIL4132301

DIL4151301

DIL4152301

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

DGS4011201

DIL4141301

DIL4142301

DIL4143301

DIL4144301

DIL4161301

DIL4162301

DIL4163301

DIL4164301

DIL4101301

DIL4102301

DGS4012201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

DGS3300101

DGS3300301

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

イメージ表現3

イメージ表現4

絵本1

絵本2

ビジュアルアート1

ビジュアルアート2

デッサン1

デッサン2

水墨画

日本画

立体表現1

立体表現2

基礎立体・彫塑

イラストレーション1

イラストレーション2

イラストレーション3

イラストレーション4

ビジュアルデザイン1

ビジュアルデザイン2

ビジュアルデザイン3

ビジュアルデザイン4

デザイン演習1

デザイン演習2

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

アートマネジメント論

現代美術概論

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

CG演習1

CG演習2

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

●

●

★

●

●

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

●

●

★

●

●

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

実習

実習

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

F(A)/F(B)

F(A)/F(B)

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

指定されたクラスを履修すること

2単位以上選択必修
※ただし各科目ABクラスは
同じ授業内容

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

8単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

3単位以上選択必修

4単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

デザイン学部  イラストコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

資 格 課 程
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DVD4001101

DVD4002101

DVD4003101

DGS4011201

DGD4001201

DGD4002201

DGD4003201

DGD4004201

DGS4012201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

ビジュアルデザイン基礎1

ビジュアルデザイン基礎2

ビジュアルデザイン基礎3

基礎立体・彫塑

グラフィックデザイン1

グラフィックデザイン2

グラフィックデザイン3

グラフィックデザイン4

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

デザインスキル1

デザインスキル2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

実習

実習

実習

演習

実習

実習

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

実習

実習

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職

教職

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2
2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

資 格 課 程

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

デザイン学部  グラフィックデザインコース

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）
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DPC4021101

DPC4031101

DPC4061201

DPC4062201

DPC4071201

DPC4072201

DPC4073201

DPC4074201

DPC4001101

DPC4002201

DPC4003201

DPD4001101

DPD4002101

（※1）

CET1003101

CET1013101

CET1015101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CMI3203201

CMI3205201

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

絵画基礎

立体構成

立体造形1

立体造形2

デザインマテリアル1

デザインマテリアル2

デザインマテリアル3

デザインマテリアル4

基礎デザイン1

基礎デザイン2

基礎デザイン3

工芸1

工芸2

美術史

美学概論

工芸概論

デザイン論

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

京都の伝統工芸講座1

京都の伝統工芸講座2

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

デザインテクノロジー1

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

●

●

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

●

●

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

 

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職

教職

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

実習

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

3単位以上選択必修

6単位以上選択必修

指定されたクラスを
履修すること

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを
履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

デザイン学部  プロダクトコミュニケーションコース

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

DR（1）
/（2）

DR（1）
/（2）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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DLC4021101

DLC4031101

DLC4051101

DLC4071201

DLC4072201

DLC4073201

DLC4074201

DLC4001101

DLC4002201

DLC4003201

DPD4001101

DPD4002101

（※1）

CET1003101

CET1013101

CET1015101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CMI3203201

CMI3205201

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

絵画基礎

立体構成

京都デザイン

デザインマテリアル1

デザインマテリアル2

デザインマテリアル3

デザインマテリアル4

基礎デザイン1

基礎デザイン2

基礎デザイン3

工芸1

工芸2

美術史

美学概論

工芸概論

デザイン論

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

京都の伝統工芸講座1

京都の伝統工芸講座2

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

デザインテクノロジー1

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

●

●

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

●

●

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

●

●

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

実習

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

3単位以上選択必修

6単位以上選択必修

指定されたクラスを
履修すること

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを
履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

資 格 課 程

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

デザイン学部  ライフクリエイションコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

DR（1）
/（2）

DR（1）
/（2）
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MCT4001101

MCT4002101

MCT4011101

MCT4012101

MGS4315201

MGS4211101

MGS4212101

MGS4317201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

デッサン1

デッサン2

絵画技法1

絵画技法2

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

基礎デジタル演習1

基礎デジタル演習2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

A/B

A/B

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2単位以上選択必修
※ただし各科目ABクラスは
同じ授業内容

指定されたクラスを履修すること

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

教
科
に
関
す
る
科
目

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

マンガ学部  カートゥーンコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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MSM4001101

MSM4002101

MSM4011101

MSM4012101

MSM4031201

MSM4032201

MGS4315201

MGS4211101

MGS4212101

MGS4317201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

マンガデッサン1

マンガデッサン2

絵画技法1

絵画技法2

カラー実習1

カラー実習２

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

基礎デジタル演習1

基礎デジタル演習2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

A/B

A/B

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2
2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

資 格 課 程

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

教
科
に
関
す
る
科
目

マンガ学部  ストーリーマンガコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数
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（※1）

（※1）

MCD4011101

MCD4012101

MGS4315201

MCD4021101

MCD4022101

MCD4023201

MCD4024201

MGS4317201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※１）

（※1）

基礎デッサン1

基礎デッサン2

絵画技法1

絵画技法2

基礎立体・彫塑

デザイン1

デザイン2

マンガデザイン1

マンガデザイン2

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

基礎デジタル演習1

基礎デジタル演習2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

3

3

2

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2
2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

マンガ学部  キャラクターデザインコース

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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（※1）

（※1）

MNG4031201

MNG4032201

MNG4001101

MNG4002101

MGS4315201

MGS4211101

MGS4212101

MGS4317201

CET1003101

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

MGS4001106

MGS4002106

基礎デッサン1

基礎デッサン2

制作実習1

制作実習2

絵画技法1

絵画技法2

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

基礎デジタル演習1

基礎デジタル演習2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

●

●

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2
2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

2単位以上選択必修

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

資 格 課 程

マンガ学部  新世代マンガコース

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

173



MAN4101101

MAN4102101

MAN4011101

MAN4012101

MGS4315201

MAN4001101

MAN4002101

MAN4031201

MAN4032201

MGS4317201

CET1003101

（※1）

MAN3001101

MAN3002101

MAN3011201

MAN3012201

CQT5303101

CQT5301201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

MAN4021101

MAN4022101

アクションドローイング基礎1

アクションドローイング基礎2

アニメーション造形基礎実習1

アニメーション造形基礎実習2

基礎立体・彫塑

アニメーションモーション基礎演習1

アニメーションモーション基礎演習2

アニメーション分析演習1

アニメーション分析演習2

工芸

美学概論

美術史

アニメーション基礎研究1

アニメーション基礎研究2

アニメーション演出論1

アニメーション演出論2

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

アニメーションＣＧ演習1

アニメーションＣＧ演習2

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

演習

演習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

演習

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

◎

◎

◎

◎

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

○

◎

◎

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

マンガ学部  アニメーションコース

教
科
又
は
教
職

に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に

 

設
定
す
る
科
目
）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程

174



（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

HCH3205201

HCH3503201

HCH3613201

HCH3535201

HCH3203201

HCH3201201

HCH3207201

HCH3209201

HCH3211201

HCH3213201

HCH3215201

HCH3501201

HCH3505201

HCH3517201

HCH3521201

HCH3617201

HCH3519201

HCH3543201

HCH3711201

HCH3745201

HCH3735201

HCH3753201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

HCH4113201

日本語学概論

日本語学特講

古文書解読

古典文法

日本文学研究

文学概論

日本上代文学講読

日本中古文学講読

日本中世文学講読

日本近世文学講読

日本近現代文学講読

日本文学史

説話・伝承史

口承文学

書誌学

日本文化史

漢文学

書道

社会階層論

ジェンダーと社会

多文化共生論

子ども支援論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語１

英語２

ICT・メディア演習

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

◎

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

指定されたクラスを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

4単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

資 格 課 程

教
科
に
関
す
る
科
目

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

人文学部　文学専攻

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年国語

中 高

国語 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

175



CHU1013101

CHU1017101

CHU1015101

HCH3303201

HCH3301201

HCH3305201

HCH3621201

HCH3617201

HCH3633201

HCH3637201

HCH363９201

HCH3601201

HCH3307201

HCH3309201

HCH3311201

HCH3313201

HCH3603201

HCH3035201

HCH3605201

CSS1003101

CSS1001101

HCH3703201

HCH3721201

HCH3011101

HCH3012101

CHU1029101

CHU1001101

HCH3711201

HCH3745201

HCH3735201

HCH3753201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

HCH4113201

日本史

西洋史

東洋史

日本史研究

歴史学概論

日本・アジア関係史

日本の美術

日本文化史

日本景観史

京都の歴史1

京都の歴史２

考古学特講

日本古代史特講

日本中世史特講

日本近世史特講

日本近現代史特講

地理学

地域学

歴史地理学

法学

政治学

社会学概論

経済学概論

哲学概論1

哲学概論2

倫理学

宗教史

社会階層論

ジェンダーと社会

多文化共生論

子ども支援論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語１

英語２

ICT・メディア演習

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

◎

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

6単位以上選択必修

4単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

教
科
に
関
す
る
科
目

人文学部　歴史専攻

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年社会

中 高

地歴 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程

176



ABクラスのいずれかを履修すること

CHU1013101

CHU1017101

CHU1015101

HCH3603201

HCH3035201

HCH3605201

CSS1003101

CSS1001101

HCH3703201

HCH3721201

HCH3403201

HCH3405201

HCH3411201

HCH3412201

HCH3413201

HCH3414201

HCH3733201

HCH3717201

HCH3739201

HCH3715201

HCH3011101

HCH3012101

CHU1029101

CHU1001101

（※1）

HCH3711201

HCH3745201

HCH3735201

HCH3753201

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

（※1）

HCH4113201

日本史

西洋史

東洋史

地理学

地域学

歴史地理学

法学

政治学

社会学概論

経済学概論

社会研究

現代社会論

現代社会特講1

現代社会特講2

現代社会特講3

現代社会特講4

宗教社会学

国際関係論

環境社会論

南北問題

哲学概論1

哲学概論2

倫理学

宗教史

心理学

社会階層論

ジェンダーと社会

多文化共生論

子ども支援論

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語１

英語２

ICT・メディア演習

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

◎

◎

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

4単位以上選択必修

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

指定されたクラスを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

（※1）科目ナンバリングコードについては、P59～のカリキュラムページで確認してください。

資 格 課 程

教
科
に
関
す
る
科
目

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（
大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

人文学部　社会専攻

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年社会

中 高

公民 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

177



KYOTO  SE I K A  U N I V E RS ITY

2 0 2 2年度版

京 都 精 華 大 学

学習のてびき
2 0 2 1年度以降入学生向け

001



■　教育に関心があり、教員になりたいと思っている人
■　人と関わる仕事がしたいと思っている人
■　粘り強く、継続して学び続ける姿勢を持っている人
■　芸術、文化を通して、地域や社会に役立ちたいと思っている人

教職課程は中学校、高等学校教員として働くのに必要な免許状を取得するために設置された課程です。
人間の発達段階において、中学生、高校生の時期は感性や豊かな人間性を養う重要な時期であると言えます。
本学の教職課程では、そのような重要な時期を担う中学校、高等学校で教職に就く人材として、京都精華大学の教育目標とも共通
する「人間を尊重し多様な価値観・文化を受容し」「広い視野と論理的思考に基づき」「多様な人々と共生・協働」できる教師を育成
することをめざします。これらの方針を理解したうえで、下に記すような熱意ある学生の履修を望みます。

教職に関する科目（前期）履修開始／教科に関する科目（前期）履修開始

教職に関する科目（後期）履修開始／教科に関する科目（後期）履修開始

資格課程ガイダンス
課程登録手続き（～5月初旬） ※登録料が必要

介護等体験事前指導実施（中学校一種希望者のみ）

介護等体験先府県決定

資格課程ガイダンス／教育実習予定校へ訪問、内諾依頼（～9月）

介護等体験（前期）開始（～8月）

介護等体験（後期）開始（～3月）

資格課程ガイダンス／教育実習受入依頼書の発送（教務チームから発送）

教育実習（前期）開始

教員免許状申請説明会（第2回）開催

教育職員免許状取得

教育実習（後期）開始
教員免許状申請説明会（第1回）開催

1年

2年

3年

4年

教職課程を履修しようかどうか悩んで
いる場合、1年次の間は検討期間に
なります。教職に関する科目の中で1
年次から履修できる科目を履修してみ
て、自分に向いているか、4年次まで
続けられそうか、考えてみましょう。

教育実習は、中学校一種免許希望
者は3週間以上、高校一種免許の
み希望者は2週間以上行います。

2年次の4月に「課程登録」手続きを
行います。この手続きによって、「教
職課程を履修する」という正式な意
思表示をすることになります。

4月

10月

3月
4月

9月

10月

4月

5月

5月

10月

4月

11月

3月

10月

初旬

初旬

下旬
中旬

下旬 

初旬 

初旬

 

初旬
 

下旬 

下旬 

下旬 

教職課程

1 .履修の心得

2 .教職課程の4年間の流れ

資
格
課
程

資
格
課
程
の
概
要
／
教
職
課
程
（
履
修
の
心
得
／
教
職
課
程
の
４
年
間
の
流
れ
）

事項年次 時期

資 格 課 程 の 概 要 ／ 教 職 課 程（ 履修の心得／教職課程の４年間の流れ）　 199



教職課程は、みなさんが所属する学部・学科・コースのカリキュラム（教育課程）とはまったく別のカリキュラムとなります。
教員免許状を取得するためには、卒業に必要な単位以外に、教職課程の専門科目の単位を修得する必要があります。

CQT50013

CQT50111

CQT50211

CQT50311

CQT50412

CQT50352

CQT51012

CQT51112

CQT51212

CQT51312

CQT51412

CQT51052

CQT50313

CQT50523

CQT50613

CQT50623

CQT50813

CQT50823

CQT50413

CQT50923

CQT50913

CQT50923

CQT50712

CQT50722

CQT50733

CQT50743

CQT60014

CQT90014

CQT90024

CQT52114

教職論

教育原論

教育心理学

教育制度論

教育課程論

特別支援教育論

道徳教育論

特別活動論

教育方法論

生徒・進路指導論

教育相談

総合的な学習の時間の指導論 

美術科教育法Ⅰ

美術科教育法Ⅱ

美術科・工芸科教育法Ⅰ

美術科・工芸科教育法Ⅱ

情報科教育法Ⅰ

情報科教育法Ⅱ

社会科公民科教育法Ⅰ

社会科公民科教育法Ⅱ

社会科地歴科教育法Ⅰ

社会科地歴科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅰ

国語科教育法Ⅱ

国語科教育法Ⅲ

国語科教育法Ⅳ

事前・事後指導

教育実習Ⅰ

教育実習Ⅱ

教職実践演習

（１）/（２）

（１）/（２）

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

社会科、公民科希望者

社会科、公民科希望者

社会科、地理歴史科希望者

社会科、地理歴史科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

国語科希望者

学外
実習

学外
実習

指定されたクラスを
受講すること

指定されたクラスを
受講すること

指定されたクラスを
受講すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

※国際文化学部生は2年次にA
クラスを、その他の学部生は3年
次にBクラスを履修してください。

3 .教員免許状を取得するために必要な要件

教職に関する科目一覧（全学部共通）

資 格 課 程

中 高

必修/
選択必修

教
育
の
基
礎
的
理
解
に

関
す
る
科
目

道
徳
、総
合
的
な
学
習
の
時
間

等
の
指
導
法
及
び
生
徒
指
導
、

教
育
相
談
等
に
関
す
る
科
目

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目

教
育
実
践
に

関
す
る
科
目

科目
ナンバリング
コード

科目名 備考
配当年次

1年 2年 3年 4年

科目
区分

授業
形態 単位数クラス
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「教科に関する科目」、「大学が独自に設定する科目」、「教育職員免許法施行規則第66条の6に定める科目」については、
所属学科・コース、取得を希望する免許教科ごとに異なるため、P.192以降の各学科・コースの科目一覧を参照してください。

介護等体験事前指導 ★

★

ー

ー

ー

ー

講義

講義

ー

ー

◎

◎

ー

ー

ー

ー

なし

なし

特別講師

各体験先介護等体験
（学校2日間・施設5日間）

9月
下旬

前期/
後期

履修年次科目
ナンバリング
コード

科目
区分 事項名 担当者名 備考

1年中 高 2年 3年 4年

★印
参加必須 実施年次 専任/

兼任
授業
形態

単
位
数

ク
ラ
ス

曜
日

実
施
時
期

講
時

先
着
順

受
付
科
目

［介護等体験］ 中学校教諭一種免許状希望者のみ対象（2年次6月下旬に対象者に案内します）

「教職論」、「教育原論」、「教育心理学」、「教育制度論」、「教育課程論」、「教科教育法」、
「道徳教育論」（中学校のみ）、「特別活動論」、「教育方法論」、「生徒・進路指導論」、「教育相談」

※１ 取得を希望する免許教科、所属コースに応じた「教科教育法」を履修してください。
　　詳細は「教職に関する科目一覧（全学部共通）」を参照してください。
※2 教育実習3週間以上の場合のみ「教育実習Ⅱ」も履修してください。

3年次終了までに以下の科目を修得しなければ、4年次に「教育実習」「教職実践演習」を履修することはできません。

対象科目

【履修上の注意】

資
格
課
程

教
職
課
程
（
教
員
免
許
状
を
取
得
す
る
た
め
に
必
要
な
要
件
）

教 職 課 程（ 教員免許状を取得するために必要な要件）　 201



Cgg12211

Khu23021

Kgl23121

Kgl23061

Cgg12221

Kgl23091

Khu22001

Kgl23051

Kgl23071

Khu22011

Khu22012

Kgl23041

Kgl23081

CQT53012

CQT53051

CQT53071

CQT60012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

日本語学概論

日本語学特講

古文書解読

古典文法

言語学

日本文学史

文学概論

口承文化論

書誌学

日本文学研究1

日本文学研究2

漢文学

書道

人権教育論

障がい者理解

学校安全論

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

4 .学部・学科・コース別 教科に関する科目一覧

資 格 課 程

教
科
に
関
す
る
科
目

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

国際文化学部 人文学科（国語免許）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年国語

中 高

国語 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数
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Kgl23131

Kgl23201

Kgl23211

Khu22031

Khu12112

Khu22021

Kgl23171

Khu13002

Kgl23191

Kgl23271

Kgl23141

Khu23121

Cla13091

Cla13081

Khu22052

Kgl23221

Kgl23261

Khu22041

Khu22051

Kgl23361

Kgl13001

Kgl13011

Kgl13031

Kgl24571

CQT53012

CQT53051

CQT53071

CQT60012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

日本史

西洋史

東洋史

日本史研究1

日本史研究2

歴史学概論

日本地域史

日本思想史

日本・アジア関係史

自然地理学

歴史地理学

日本の風土

法学

政治学

社会研究2

社会学

経済学

現代社会論

社会研究1

国際開発論

哲学概論

倫理学

宗教学

世界の宗教

人権教育論

障がい者理解

学校安全論

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年社会

中 高

地歴 公民 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

国際文化学部 人文学科（社会・地理歴史・公民免許）

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧

国
際
文
化
学
部

人
文
学
科
）

教 職 課 程（ 科目一覧  国際文化学部  人文学科 ）　 203
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ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

Kgl23131

Kgl23201

Kgl23211

Kgl23271

Kgl23141

Cla13091

Cla13081

Kgl23221

Kgl23261

Kgs23041

Kgs23091

Kgl23361

Kgl13001

Kgl13011

Kgl13031

Kgl24571

CQT53012

CQT53051

CQT53071

CQT60012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

日本史

西洋史

東洋史

自然地理学

歴史地理学

法学

政治学

社会学

経済学

社会運動論

比較社会学

国際開発論

哲学概論

倫理学

宗教学

世界の宗教

人権教育論

障がい者理解

学校安全論

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

教
科
に
関
す
る
科
目

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

国際文化学部 グローバルスタディーズ学科（社会・公民免許）

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年社会

中 高

公民 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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情報と倫理

情報科学概論

プログラミング1

プログラミング2

プログラミング3

応用演習13

応用演習14

コンピュータ&ネットワーク論

応用演習15

応用演習16

メディア表現概論1

メディア表現概論2

プログラミング4

教育メディア論

ゲームデザイン論

サウンドスケープ論

メディア表現リテラシー1

メディア表現リテラシー2

コンテンツビジネス1

コンテンツビジネス2

基礎演習19

人権教育論

障がい者理解

学校安全論

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習1

スポーツ実習2

英語1

英語2

教職コンピューター入門

Cla13031

Cla13141

Cla13171

Cla13172

Cla23173

Tmc23013

Tmc23014

Tmc16051

Tmc33015

Tmc33016

Tmc11001

Tmc11002

Cla23174

Tmc16101

Tmc16031

Tmc16011

Tmc11021

Tmc11022

Tmc26001

Tmc26002

Tmc22019

CQT53012

CQT53051

CQT53071

CQT60012

Cla13101

CHS21011

CHS21011

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

講義

講義

演習

演習

演習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

演習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

演習

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

○

○

○

○

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

○

○

○

○

○

○

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

○

○

○

○

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

○

○

○

○

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2単位以上
選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧 

国
際
文
化
学
部 

グ
ロ
ー
バ
ル
ス
タ
デ
ィ
ー
ズ
学
科
／
メ
デ
ィ
ア
表
現
学
部 

メ
デ
ィ
ア
表
現
学
科
）

メディア表現学部 メディア表現学科

教
科
に
関
す
る
科
目

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修することと

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年

高

情報 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教 職 課 程（ 科目一覧   国際文化学部  グローバルスタディーズ学科／メディア表現学部  メディア表現学科）　 205



芸術基礎実習１

映像メディア表現１

映像メディア表現2

芸術基礎実習３

芸術基礎実習４

映像メディア表現3

映像メディア表現4

芸術基礎実習２

工芸１

工芸２

工芸３

工芸４

図法製図１

図法製図２

美学概論

美術史

アートマネジメント論１

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

デザイン論

工芸概論

京都の伝統工芸講座１

京都の伝統工芸講座２

美術工芸史1

美術工芸史2

美術工芸史3

美術工芸史4

素材論

学校安全論

人権教育論

現代学校論

障がい者理解

学校ボランティア

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

Afa10001

Afa23083

Afa23084

Afa10003

Afa10004

Afa23081

Afa23082

Afa10002

Afa23051

Afa23052

Afa23053

Afa23054

Afa23061

Afa23062

Cet11051

Cet11071

Afa32091

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

Cet11131

Cet11121

Cmi27031

Cmi27032

Afa22011

Afa22012

Afa22013

Afa22014

Cet11141

CQT53071

CQT53012

CQT53031

CQT53051

CQT60012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

★

●

●

★

★

●

●

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

●

●

●

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

演習

演習

実習

実習

演習

演習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

1

1

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1単位以上
選択必修

1単位以上
選択必修

2単位以上
選択必修

6単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

資 格 課 程

芸術学部 造形学科

教
科
に
関
す
る
科
目

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数
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Dil10001

Dil10002

Dil10003

Dil10004

Dil33021

Dil33022

Dil13001

Dil13002

Dil13005

Dil13007

Dil13003

Dil13004

Dfd23011

Dfd11001

Dfd11002

Dfd11021

Dfd11022

Dil30013

Dil30014

Dfd23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

Afa32091

Cet11061

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

イラスト基礎実習１ 

イラスト基礎実習２ 

イラスト基礎実習３ 

イラスト基礎実習４

イラスト応用演習1

イラスト応用演習2

イラスト基礎演習１ 

イラスト基礎演習２ 

イラスト基礎演習５ 

イラスト基礎演習７ 

イラスト基礎演習３ 

イラスト基礎演習４

基礎立体・彫塑

デザイン概論１

デザイン概論２

デザインリテラシー１

デザインリテラシー２

イラスト応用実習３

イラスト応用実習４

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

アートマネジメント論１

現代美術概論

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

2

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

1単位以上選択必修

2単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

デザイン学部  イラストコース

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧 

芸
術
学
部 

造
形
学
科
／
デ
ザ
イ
ン
学
部 

イ
ラ
ス
ト
コ
ー
ス
）

教 職 課 程（ 科目一覧 芸術学部  造形学科／デザイン学部 イラストコース）　 207



Dvd10001

Dvd10002

Dvd10003

Dvd10004

Dfd23011

Dfd11001

Dfd11002

Dfd11021

Dfd11022

Dvd20012

Dvd30013

Dfd23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

ビジュアルデザイン基礎実習１ 

ビジュアルデザイン基礎実習２

ビジュアルデザイン基礎実習３

ビジュアルデザイン基礎実習４

基礎立体・彫塑

デザイン概論１

デザイン概論２

デザインリテラシー１

デザインリテラシー２

ビジュアルデザイン応用実習２

ビジュアルデザイン応用実習３

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

実習

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

デザイン学部  グラフィックデザインコース

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

資 格 課 程
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Dpd10002

Dpd10003

Dpd23211

Dpd23212

Dpd23213

Dpd23216

Dpd23229

Dpd23222

Dpd10001

Dpd20005

Dpd20006

Dpd13101

Dpd23121

Dpd23121

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

Cet11121

Cet11131

Cmi27031

Cmi27032

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

プロダクトデザイン基礎実習２

プロダクトデザイン基礎実習３

プロダクトデザイン応用演習11

プロダクトデザイン応用演習12

プロダクトデザイン応用演習13

プロダクトデザイン応用演習16

プロダクトデザイン応用演習19

プロダクトデザイン応用演習22

プロダクトデザイン基礎実習１

プロダクトデザイン基礎実習５

プロダクトデザイン基礎実習6

プロダクトデザイン基礎演習1

プロダクトデザイン基礎演習2

プロダクトデザイン基礎演習3

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

工芸概論

デザイン論

京都の伝統工芸講座１

京都の伝統工芸講座２

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

実習

実習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

デザイン学部  プロダクトコミュニケーションコース

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目　

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧 

デ
ザ
イ
ン
学
部 

グ
ラ
フ
ィ
ッ
ク
デ
ザ
イ
ン
コ
ー
ス
／
プ
ロ
ダ
ク
ト
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
コ
ー
ス
）

教 職 課 程（科目一覧 デザイン学部 グラフィックデザインコース／プロダクトコミュニケーションコース）　 209



Dpd10002

Dpd10003

Dpd23211

Dpd23212

Dpd23213

Dpd23216

Dpd23229

Dpd23222

Dpd10001

Dpd20005

Dpd20006

Dpd13101

Dpd13102

Dpd13103

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

Cet11121

Cet11131

Cmi27031

Cmi27032

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

プロダクトデザイン基礎実習２

プロダクトデザイン基礎実習３

プロダクトデザイン応用演習11

プロダクトデザイン応用演習12

プロダクトデザイン応用演習13

プロダクトデザイン応用演習16

プロダクトデザイン応用演習19

プロダクトデザイン応用演習22

プロダクトデザイン基礎実習１

プロダクトデザイン基礎実習５

プロダクトデザイン基礎実習6

プロダクトデザイン基礎演習1

プロダクトデザイン基礎演習2

プロダクトデザイン基礎演習3

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

工芸概論

デザイン論

京都の伝統工芸講座１

京都の伝統工芸講座２

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

実習

実習

演習

演習

演習

演習

演習

演習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

2単位以上選択必修

2単位以上選択必修

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

資 格 課 程

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

デザイン学部  ライフクリエイションコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 工芸 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目
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Mct10001

Mct10002

Mct10003

Mdm23131

Mdm23132

Mdm23133

Mdm23134

Mfm23011

Mdm23061

Mdm23062

Mdm23063

Mdm23064

Mfm23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

マンガ基礎実習１

マンガ基礎実習２

マンガ基礎実習３

基礎デッサン１

基礎デッサン２

基礎デッサン３

基礎デッサン４

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

マンガデザイン3

マンガデザイン4

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

 

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

3単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

教
科
に
関
す
る
科
目

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

マンガ学部  カートゥーンコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧 

デ
ザ
イ
ン
学
部 

ラ
イ
フ
ク
リ
エ
イ
シ
ョ
ン
コ
ー
ス
／
マ
ン
ガ
学
部 

カ
ー
ト
ゥ
ー
ン
コ
ー
ス
）

教 職 課 程（ 科目一覧 デザイン学部 ライフクリエイションコース／マンガ学部 カートゥーンコース）　 211



Mct10001

Mct10002

Mct10003

Mdm23131

Mdm23132

Mdm23133

Mdm23134

Mfm23011

Mdm23061

Mdm23062

Mdm23063

Mdm23064

Mfm23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

マンガ基礎実習１

マンガ基礎実習２

マンガ基礎実習３

基礎デッサン１

基礎デッサン２

基礎デッサン３

基礎デッサン４

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

マンガデザイン3

マンガデザイン4

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

3単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

教
科
に
関
す
る
科
目

マンガ学部  ストーリーマンガコース

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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Mct10001

Mct10002

Mct10003

Mdm23131

Mdm23132

Mdm23133

Mdm23134

Mfm23011

Mdm23061

Mdm23062

Mdm23063

Mdm23064

Mfm23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

マンガ基礎実習１

マンガ基礎実習２

マンガ基礎実習３

基礎デッサン１

基礎デッサン２

基礎デッサン３

基礎デッサン４

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

マンガデザイン3

マンガデザイン4

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

 

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

2単位以上選択必修

3単位以上選択必修
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程
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目
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覧 

マ
ン
ガ
学
部 

ス
ト
ー
リ
ー
マ
ン
ガ
コ
ー
ス
／
新
世
代
マ
ン
ガ
コ
ー
ス
）

マンガ学部  新世代マンガコース

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数
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Mct10001

Mct10002

Mct10003

Mdm23131

Mdm23132

Mdm23133

Mdm23134

Mfm23011

Mdm23061

Mdm23062

Mdm23063

Mdm23064

Mfm23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

マンガ基礎実習１

マンガ基礎実習２

マンガ基礎実習３

基礎デッサン１

基礎デッサン２

基礎デッサン３

基礎デッサン４

基礎立体・彫塑

マンガデザイン1

マンガデザイン2

マンガデザイン3

マンガデザイン4

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★ 

★

★

★

●

●

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

演習

演習

演習

演習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

3単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］

教
科
に
関
す
る
科
目

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

マンガ学部  キャラクターデザインコース

大
学
が

独
自
に
設
定

す
る
科
目

科目
ナンバリング
コード

科目
区分 科目名 備考

1年美術

中 高

美術 2年 3年 4年

必修/選択必修
配当年次

クラス 授業
形態

単
位
数

資 格 課 程
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Man10001

Man10002

Man10003

Man13011

Man13012

Man13013

Mfm23011

Man10004

Man20005

Man20006

Mfm23021

Cet11051

Cet11071

Cet11081

Cet11091

Cet11111

Cet11041

CQT53031

CQT53012

Cla13101

Cla13261

Cla13262

Cgg12011

Cgg12012

Cla13201

アニメーション基礎実習１

アニメーション基礎実習２

アニメーション基礎実習３

アクションドローイング基礎１

アクションドローイング基礎２

アクションドローイング基礎３

基礎立体・彫塑

アニメーション基礎実習４

アニメーション基礎実習５

アニメーション基礎実習６

工芸

美学概論

美術史

日本美術史

東洋美術史

西洋美術史

芸術学

現代学校論

人権教育論

日本国憲法

スポーツ実習１

スポーツ実習２

英語１

英語２

教職コンピューター入門

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

★

●

●

★

★

★

★

★

★

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

実習

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

実習

実習

演習

演習

演習

A/B

教職A/教職B

教職A/教職B

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2単位以上選択必修

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

ABクラスのいずれかを履修すること

［必修/選択必修の見方 ： ★ 必修、● 選択必修］
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に
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す
る
科
目
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育
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許
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す
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科
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科目
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1年美術
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美術 2年 3年 4年
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数
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資格課程の概要

1 . 京都精華大学で取得できる資格
本学には、いくつかの資格に関する課程を置いています。いずれも、資格ごとに科目や単位数等の要件があり、その要件を満たすことで資格を取得
することができます。取得できる資格は、入学年度、所属学部・学科・コース・専攻によって異なります。詳細は、以下の表にて確認してください。

メディア表現学部生が取得できる資格

学部 学科 専攻

教職
博物館
学芸員

図書館
司書高等学校一種免許状

情報

メディア表現 メディア表現 全専攻 ○ ○ ○

国際文化学部生が取得できる資格

学部 学科 専攻

教職
日本語
教員

博物館
学芸員

図書館
司書中学校一種免許 高等学校一種免許

社会 国語 英語 地理歴史 国語 公民 英語

国際文化

人文

歴史 ○ - - ○ - - - - ○ ○

文学 - ○ - - ○ - - - ○ ○

社会 ○ - - - - ○ - - ○ ○

グローバル
スタディーズ

国際文化 - - ○ - - - ○ - ○ ○

国際日本学 - - - - - - - ○※1 ○ ○

学部 学科 コース・専攻
教職

一級
建築士

（受験資格）

二級
建築士

（受験資格）

木造
建築士

（受験資格）
博物館
学芸員

図書館
司書

中学校
一種免許状

高等学校
一種免許状

美術 美術 工芸
芸術 造形 全専攻 ○ ○ ○ - - - ○ ○

デザイン

イラスト イラスト ○ ○ - - - - ○ ○

ビジュアル
デザイン

グラフィックデザイン ○ ○ - - - - ○ ○

デジタルクリエイション - - - - - - ○ ○

プロダクト
デザイン 全専攻 ○ ○ ○ - ○※2 ○※2 - -

建築
建築 - - - ○※3 ○※3 ○※3 - -

人間環境デザイン - - - - ○※3 ○※3 - -

マンガ
マンガ 全コース ○ ○ - - - - ○ ○

アニメーション アニメーション ○ ○ - - - - ○ ○

芸術・デザイン・マンガ学部生が取得できる資格

※1 国際日本学専攻の「登録日本語教員」に関する情報は、P.79～81の「登録日本語教員」ページにて確認してください。
※2 プロダクトデザイン学科の「二級建築士」「木造建築士」に関する情報は、P.125の「建築士」ページにて確認してください。
※3 建築学科の「一級建築士」「二級建築士」「木造建築士」に関する情報は、P.130の「建築士」ページにて確認してください。
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1 . 履修の心得
教職課程は、中学校・高等学校の教員として働くために必要な教育職員免許状を取得するために設置された課程です。人間の発達段階において、
中学生・高校生の時期は感性や豊かな人間性を養う重要な時期です。本学の教職課程では、そのような重要な時期の教育を担う人材として、京都
精華大学の教育目標のもと、「人間を尊重し、多様な価値観・文化を受容するとともに、広い視野と論理的思考に基づき、多様な人々と共生・協働す
ることができる教師」を育成することを目指します。これらの方針を理解したうえで、次に記すような熱意ある学生の履修を望みます。

教職課程は、みなさんが所属する学部·学科·コース·専攻におけるカリキュラム（教育課程）とは異なる別のカリキュラムです。教職課程独自の科目が
あり、所属先の卒業要件とは異なる要件が定められています。教育職員免許状を取得するためには、次の3つの要件を満たす必要があります。

教職課程

2 . 教育職員免許状を取得するための要件

 ●  教育に関心があり、教員になりたいと思っている人
 ●  人と関わる仕事がしたいと思っている人
 ●  粘り強く、継続して学び続ける姿勢を持っている人
 ●  教育を通して、地域や社会に役立ちたいと思っている人

各種免許状を取得するためには、2年次の定められた期間に課程登録に関する申請手続きを必ず行なってください。手続き方法は、次の通りです。

3 . 課程登録

教育職員免許状の取得要件

（1） 取得したい免許状の課程に登録していること。
（2） 学士の学位を有する（所属学部を卒業する）こと。
（3） 取得したい免許状の課程において定められた科目の単位を修得すること。
　  ①「教職に関する科目（P.193参照）」の要件を満たすこと。
　  ②「教科に関する科目（P.194～205参照）」の要件を満たすこと。

課程登録手続き方法

（1） 2年次の定められた登録期間に、セイカ·ポータルにて申請する。
　  ※申請方法は、セイカ·ポータルにて告知します。
（2） 証明書自動発行機にて、所定の課程登録料（30,000円）を納付し、登録料納付書を入手する。
（3） 登録料納付書を教務チーム窓口へ提出する。
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4 . 4年間の流れ
年次 時期 事項

1年
4月 初旬 「教職に関する科目」「教科に関する科目」の前期科目履修開始

10月 初旬 「教職に関する科目」「教科に関する科目」の後期科目履修開始

2年

3月 下旬 資格課程ガイダンス

4月 中旬 課程登録申請手続き（～5月初旬）  ※登録料が必要

9月 下旬 介護等体験事前指導実施（中学校一種免許状取得希望者のみ）

10月 初旬 介護等体験先（府県）決定

3年

3月 下旬
資格課程ガイダンス
教育実習予定校への訪問・内諾依頼（～9月）

5月 上旬 介護等体験（前期）開始（～8月）

10月 上旬 介護等体験（後期）開始（～3月）

4年

3月 下旬
資格課程ガイダンス
教育実習受入依頼書の発送（教務チームより発送）

5月 上旬 教育実習（前期）開始

10月
上旬 教育実習（後期）開始

下旬 第1回教育職員免許状申請説明会

11月 下旬 第2回教育職員免許状申請説明会

3月 下旬 教育職員免許状取得

教職課程の履修について悩ん
でいる場合は、1年次配当科
目を履修し、自分に向いてい
るか、4年次まで続けることが
できそうか、検討してください。

2年次の4月に「課程登録」に
関する申請手続きを行なって
ください。この手続きによって、
「教職課程を履修する」とい
う正式な意思表示をすること
になります。

教育実習の期間は、中学校一
種免許状取得希望者の場合
は3週間以上、高等学校一種
免許状取得希望者の場合は2
週間以上です。

■ 中学校教諭一種免許状の取得をするためには、定められた期間に「介護等体験」を必ず終えなければなりません。
■ 手続等の詳細については、2年次前期に、対象者へセイカ・ポータルにて通知します。
■ 「介護等体験」による単位修得はできません。したがって、通常の履修登録も不要です。定められた期間に必要な手続きを必ず行なってください。

「介護等体験事前指導」
時期｜2年次前期　　概要｜課題の提出

「介護等体験」
時期｜3年次前期／後期　　期間｜学校2日間・施設5日間　　実施機関｜各派遣先 

6 . 介護等体験

■ 次の科目については、3年次を終えるまでに必ず修得してください。
　 これらの科目を修得しておかなければ、4年次の「教育実習Ⅰ・Ⅱ」「教職実践演習」を履修することができません。

「教職論」「教育原論」「教育心理学」「教育制度論」「教育課程論」「道徳教育論※1」
「特別活動論」「教育方法論」「生徒・進路指導論」「教育相談」「教科教育法※2」

※１　中学校の免許状を取得する場合のみ（高等学校の免許状のみを取得する場合は不要）
※2　課程登録を行なった免許状に関する「教科教育法」を修得してください。詳細は、P.193「教職に関する科目一覧（全学部共通）」を参照してください。

対象科目

5 . 履修上の注意

■ 免許状ごとに取得要件が定められています。
　 所属学科・コース・専攻および免許状に応じた「教職に関する科目一覧」および「教科に関する科目」の要件をそれぞれ満たしてください。
　 「教職に関する科目一覧」はP.193、「教科に関する科目」はP.194～205の所属学科・コース・専攻ページにて確認してください。
■ 一部の免許状については、「介護等体験」を行なう必要があります。詳細は、次項にて確認してください。
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7 . 教職に関する科目一覧（全学部共通）
科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修 授業

形態 単位数
履修推奨年次

備考
中 高 1年 2年 3年 4年

　

  

教
育
の
基
礎
的
理
解
に

　

  

関
す
る
科
目

CQT50013 教職論 ★ ★ 講義 2 ※1 ※1

CQT50111 教育原論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CQT50211 教育心理学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CQT50311 教育制度論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CQT50412 教育課程論 ★ ★ 講義 2 ○ ○

CQT50352 特別支援教育論 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

    

道
徳
、総
合
的
な
学
習
の
時
間

    

等
の
指
導
法
及
び
生
徒
指
導
、

    

教
育
相
談
等
に
関
す
る
科
目

CQT51012 道徳教育論 ★ 講義 2 ○ ○

CQT51112 特別活動論 ★ ★ 講義 2 ○ ○

CQT51212 教育方法論 ★ ★ 講義 2 ○ ○

CQT51512 情報通信技術を活用した教育の理論及び方法 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

CQT51312 生徒・進路指導論 ★ ★ 講義 2 ○ ○

CQT51412 教育相談 ★ ★ 講義 2 ○ ○

CQT51052 総合的な学習の時間の指導論 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

教
科
及
び
教
科
の
指
導
法
に
関
す
る
科
目

CQT50712 国語科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ 国語科取得希望者のみ

CQT50722 国語科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ 国語科取得希望者のみ

CQT50733 国語科教育法Ⅲ ★ ★ 講義 2 ○ 国語科取得希望者のみ

CQT50743 国語科教育法Ⅳ ★ ★ 講義 2 ○ 国語科取得希望者のみ

CQT50953 社会科地歴科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ 社会科、地歴科取得希望者のみ

CQT50963 社会科地歴科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ 社会科、地歴科取得希望者のみ

CQT50913 社会科公民科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ 社会科、公民科取得希望者のみ

CQT50923 社会科公民科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ 社会科、公民科取得希望者のみ

CQT50812 英語科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ 英語科取得希望者のみ

CQT50822 英語科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ 英語科取得希望者のみ

CQT50833 英語科教育法Ⅲ ★ ★ 講義 2 ○ 英語科取得希望者のみ

CQT50843 英語科教育法Ⅳ ★ ★ 講義 2 ○ 英語科取得希望者のみ

CQT50813 情報科教育法Ⅰ ★ 講義 2 ○ 情報科取得希望者のみ

CQT50823 情報科教育法Ⅱ ★ 講義 2 ○ 情報科取得希望者のみ

CQT50513 美術科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ 美術科（中/高）取得希望者のみ

CQT50523 美術科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ 美術科（中/高）取得希望者のみ

CQT50613 美術科・工芸科教育法Ⅰ ★ ★ 講義 2 ○ ※2 美術科（中）、工芸科取得希望者のみ

CQT50623 美術科・工芸科教育法Ⅱ ★ ★ 講義 2 ○ ※2 美術科（中）、工芸科取得希望者のみ

      

教
育
実
践
に

      

関
す
る
科
目

CQT60014 事前・事後指導 ★ ★ 演習 1 ○

CQT90014 教育実習Ⅰ ★ ★ 学外
実習 2 ○

CQT90024 教育実習Ⅱ ★ 学外
実習 2 ○

CQT52114 教職実践演習 ★ ★ 演習 2 ○

※1 国際文化学部生は2年次に、その他の学部生は3年次に履修してください。
※2 中学校（美術科）免許状を取得する場合は、4年次に「美術科・工芸科教育法Ⅰ・Ⅱ」を履修してください。
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8 . 学部・学科・コース別 教科に関する科目一覧
国際文化学部 人文学科 歴史専攻（社会科・地歴科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
社会 地歴

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

CggZz 1381 日本史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA50015 グローバルヒストリー ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA50115 東洋史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA50125 歴史学概論 ★ 講義 2 ○

GMA50135 歴史学研究 ★ 講義 2 ○

GMA50145 京都の歴史 ● ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60015 日本藝能史 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60025 日本思想史 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本社会史 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本文化史 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本民俗学 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60046 日本・アジア関係史 ● ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 日本古代史特講 ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本中世史特講 ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本近世史特講 ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 日本近代史特講 ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 地理学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 地誌学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 歴史地理学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 法学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 政治学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 社会学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 経済学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 ジェンダー論 ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 多文化共生論 ● 講義 2 ○ ○ ○

GMA60036 哲学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 倫理学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 宗教学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

GMA60036 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 障がい者理解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 学校安全論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 学校ボランティア ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

GMA60036 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

GMA60036 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

GMA60036 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

GMA60036 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

GMA60036 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

社会科取得希望者は
いずれか1科目選択必修

地歴科取得希望者は、
「日本・アジア関係史」を除く
科目の中から1科目選択必修

いずれか2科目選択必修

いずれか1科目選択必修

［ ★：必修、●：選択必修 ］
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いずれか2科目選択必修

国際文化学部 人文学科 文学専攻（国語科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
国語 国語

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

CggZ2341 日本語学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2511 くずし字読解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2521 古典文法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CggZ1351 言語学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

HdhZ2221 文学概論 ★ ★ 講義 2 ○

HdhZ3251 文学研究 ★ ● 講義 2 ○

HfhZ1581 日本文学史 ★ ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2541 書誌学 ★ ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ1561 説話・口承文学 ★ ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

HdhZ2311 日本上代文学講読 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2321 日本中古文学講読 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2331 日本中世文学講読 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2341 日本近世文学講読 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2351 日本近代文学講読 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2501 漢文学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2551 書道 ★ 講義 2 ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 障がい者理解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校安全論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

GMA60036 学校ボランティア ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習2 ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

［ ★：必修、●：選択必修 ］

いずれか2科目選択必修
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国際文化学部 人文学科 社会専攻（社会科・公民科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
社会 公民

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

CggZ1381 日本史 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CggZ1401 グローバルヒストリー ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CggZ1391 東洋史 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ1401 京都の歴史 ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2441 日本藝能史 ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2451 日本思想史 ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2461 日本社会史 ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2471 日本文化史 ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2481 日本民俗学 ● 講義 2 ○ ○ ○

GHfhZ143 日本・アジア関係史 ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

CggZ1371 地理学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2421 地誌学 ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2491 歴史地理学 ★ 講義 2 ○ ○ ○

GClaZ1571 法学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

ClaZ1561 政治学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2711 国際関係論 ★ 講義 2 ○ ○ ○

ClaZ1601 社会学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

ClaZ1591 経済学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

HdhZ2231 社会学概論 ★ 講義 2 ○

HdhZ3261 社会学研究 ★ 講義 2 ○

HdhZ2361 現代社会特講１ ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2362 現代社会特講２ ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2363 現代社会特講３ ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2364 現代社会特講４ ● 講義 2 ○ ○ ○

HdhZ2365 現代社会特講５ ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ1721 ジェンダー論 ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2781 多文化共生論 ● 講義 2 ○ ○ ○

ClaZ1511 哲学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

ClaZ1521 倫理学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

ClaZ1551 宗教学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53051 障がい者理解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 学校安全論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校ボランティア ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語1 ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

いずれか1科目選択必修

いずれか1科目選択必修

［ ★：必修、●：選択必修 ］

8 . 教科に関する科目一覧

いずれか2科目選択必修



資
格
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程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧  

国
際
文
化
学
部
）
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国際文化学部 グローバルスタディーズ学科 国際文化専攻（英語科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
英語 英語

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

HfhZ2841 英語学概論1 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2842 英語学概論2 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CggZ1351 言語学 ● ● 講義 2 ○ ○ ○ ○

HfhZ2881 心理言語学 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2891 社会言語学 ● ● 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2851 英語文学1 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2852 英語文学2 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

HfhZ2861
English Communication 
Intermediate

★ ★ 実習 2 ○

CggZ2261
English Communication 
Advanced1

★ ★ 演習 2 ○

CggZ2262
English Communication 
Advanced2

★ ★ 演習 2 ○

HfhZ2871 World Englishes ● ● 実習 2 ○ ○ ○

CggZ2241 English Discussion ● ● 演習 2 ○ ○ ○

CggZ2251 Effective Presentation ● ● 演習 2 ○ ○ ○

HdlZ2211 国際文化概論 ★ ★ 講義 2 ○

HdlZ3231 国際文化研究 ★ ★ 講義 2 ○

HdlZ2251 国際文化特講1 ● ● 講義 2 ○ ○

HdlZ2253 国際文化特講3 ● ● 講義 2 ○ ○

HdlZ2254 国際文化特講4 ● ● 講義 2 ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53051 障がい者理解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 学校安全論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校ボランティア ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 
教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 
第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

いずれか1科目選択必修

いずれか2科目選択必修

いずれか1科目選択必修

［ ★：必修、●：選択必修 ］
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メディア表現学部 メディア表現学科（情報科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名

必修/選択
必修 授業

形態
単
位
数

履修推奨年次
備考高

1年 2年 3年 4年
情報

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

ClaZ1751 情報と倫理 ★ 講義 1 ○

ClaZ1631 情報科学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

TmcZ1301 メディアイノベーション研究概論 ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

TmcZ1311 メディアイノベーション初級演習 ★ 演習 1 ○ ○ ○ ○

TmcZ1411 メディア技術論1 ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

TmcZ1121 プログラミング基礎 ★ 演習 2 ○

TmcZ1401 メディア分析1 ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

TmcZ2911 プログラミング発展1 ★ 演習 1 ○ ○ ○

TmcZ1101 メディア表現概論 ★ 講義 2 ○

TmcZ2912 プログラミング発展2 ★ 演習 1 ○ ○ ○

TmcZ1111 メディア表現史 ★ 講義 2 ○

TmcZ2141 メディアと知的財産権 ★ 講義 1 ○

TmcZ1891 教育メディア論 ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

TmcZ2431 メディアビジネス論1 ★ 講義 1 ○ ○ ○

TmcZ2432 メディアビジネス論2 ★ 講義 1 ○ ○ ○

TmcZ2131 エクスターンシップ ★ 講義 2 ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53051 障がい者理解 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 学校安全論 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校ボランティア ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

［ ★：必修、●：選択必修 ］

8 . 教科に関する科目一覧



資
格
課
程

教
職
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程
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一
覧  

メ
デ
ィ
ア
表
現
学
部
／
芸
術
学
部
）
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芸術学部 造形学科（美術科・工芸科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術 工芸

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

AfaZ1011 芸術基礎実習1 ★ ★ 実習 3 ○

AfaZ1012 芸術基礎実習2 ★ ★ 実習 3 ○

AfaZ2221 工芸1 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

AfaZ2222 工芸2 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

AfaZ2251 図法製図 ★ 実習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

AfaZ2341 アートマネジメント論 ★ ★ ★ 演習 1 ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1081 工芸概論 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CggZ2431 京都の伝統工芸講座１ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CggZ2432 京都の伝統工芸講座２ ★ 講義 2 ○ ○ ○

AfaZ1291 美術工芸史１ ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

AfaZ1292 美術工芸史２ ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

AfaZ1293 美術工芸史３ ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53051 障がい者理解 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 学校安全論 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校ボランティア ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

［ ★：必修、●：選択必修 ］
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8 . 教科に関する科目一覧

デザイン学部 ビジュアルデザイン学科 グラフィックデザインコース（美術科）

［ ★：必修、●：選択必修 ］

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

DvdZ1301 ビジュアルデザイン基礎実習１ ★ ★ 実習 6 ○

DvdZ2401 ビジュアルデザイン応用実習１ ★ ★ 実習 6 ○

DfdZ2901 基礎立体・彫塑 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

DfdZ1001 デザイン概論１ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ1002 デザイン概論２ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ2171 ビジュアルデザイン・アート批評 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

DfdZ2211 サスティナブルデザイン論 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

DvdZ3421 ビジュアルデザインプロジェクト実習１ ★ ★ 講義 6 ○

DfdZ2911 工芸 ★ 演習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

大
学
が

独
自
に

設
定
す
る

科
目 CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○



資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧  

デ
ザ
イ
ン
学
部
）
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デザイン学部 イラスト学科（美術科）

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

DilZ1301 イラスト基礎実習１ ★ ★ 実習 6 ○

DilZ1302 イラスト基礎実習２ ★ ★ 実習 6 ○

DilZ1401 立体表現１ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

DilZ1402 立体表現２ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

DfdZ2901 基礎立体・彫塑 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

DfdZ1001 デザイン概論１ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ1002 デザイン概論２ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ2171 ビジュアルデザイン・アート批評 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

DilZ1391 イラスト動画 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

DilZ2431 映像表現 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

DfdZ2911 工芸 ★ 演習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 アートマネジメント論1 ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

大
学
が

独
自
に

設
定
す
る

科
目 CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

［ ★：必修、●：選択必修 ］
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デザイン学部 プロダクトデザイン学科（美術科・工芸科）

［ ★：必修、●：選択必修 ］

8 . 教科に関する科目一覧

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術 工芸

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

DpdZ1311 プロダクトデザイン基礎実習1 ★ ★ 実習 3 ○

DpdZ1312 プロダクトデザイン基礎実習２ ★ ★ 実習 3 ○

DfdZ2901 基礎立体・彫塑 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

DpdZ2319 プロダクトデザイン基礎実習9 ★ ★ ★ 実習 3 ○

DfdZ1001 デザイン概論1 ★ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ1002 デザイン概論2 ★ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ1011 デザイン史1 ★ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ1012 デザイン史2 ★ ★ ★ 講義 1 ○

DfdZ2121 プロダクトデザイン論 ★ ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○

DfdZ2171 ビジュアルデザイン・アート批評 ★ ★ ★ 演習 1 ○ ○ ○

DpdZ1601 プロダクトカラー論1 ★ ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

DpdZ1602 プロダクトカラー論2 ★ ★ ★ 講義 1 ○ ○ ○ ○

DpdZ1301 工芸1 ★ ★ 実習 2 ○

DpdZ1302 工芸2 ★ ★ 実習 2 ○

DpdZ2616 プロダクトデザイン基礎選習6 ★ 演習 1 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1081 工芸概論 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CggZ2431 京都の伝統工芸講座１ ★ 講義 2 ○ ○ ○

CggZ2432 京都の伝統工芸講座２ ★ 講義 2 ○ ○ ○

大
学
が

独
自
に

設
定
す
る

科
目 CQT53012 人権教育論 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○



資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧  

デ
ザ
イ
ン
学
部
／
マ
ン
ガ
学
部
）
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マンガ学部 マンガ学科 ストーリーマンガコース（美術科）／新世代マンガコース（美術科）

［ ★：必修、●：選択必修 ］

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

MdmZ1201 マンガデッサン１ ★ ★ 実習 3 ○

MdmZ1202 マンガデッサン２ ★ ★ 実習 3 ○

MdmZ2241 表現技法１ ★ ★ 実習 3 ○

MdmZ2242 表現技法２ ★ ★ 実習 3 ○

MdmZ2351 基礎デッサン１ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

MdmZ2352 基礎デッサン２ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

MfdZ2901 基礎立体・彫塑 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

MdmZ2331 マンガデザイン1 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

MdmZ2332 マンガデザイン2 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

MfdZ2911 工芸 ★ 演習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

大
学
が

独
自
に

設
定
す
る

科
目 CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○
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マンガ学部 マンガ学科 キャラクターデザインコース（美術科）

［ ★：必修、●：選択必修 ］

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

McdZ1202 キャラクター造形基礎２ ★ ★ 実習 1.5 ○ ○ ○ ○

McdZ1202 キャラクター造形基礎３ ★ ★ 実習 1.5 ○ ○ ○ ○

McdZ1204 キャラクター造形基礎４ ★ ★ 実習 1.5 ○ ○ ○

McdZ2571 人体研究１ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

McdZ2572 人体研究２ ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

McdZ2491 絵本技法 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

McdZ1214 ３Dグラフィックス基礎４ ★ ★ 実習 1.5 ○ ○ ○ ○

McdZ2401 アナログスカルプティング ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

McdZ1221 ゲームデザイン基礎１ ★ ★ 実習 1.5 ○ ○ ○ ○

McdZ2242 ３Dグラフィックス応用２ ★ 実習 3 ○ ○ ○

McdZ2451 デジタルフィギュア造形 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○

MfdZ2911 工芸 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

McdZ2681 キャラクター表現史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

McdZ2701 神話キャラクター論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53051 障がい者理解 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53071 学校安全論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT60012 学校ボランティア ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○
 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 
第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

8 . 教科に関する科目一覧



資
格
課
程

教
職
課
程
（
科
目
一
覧  

マ
ン
ガ
学
部
）
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マンガ学部 アニメーション学科（美術科）

［ ★：必修、●：選択必修 ］

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考中 高

1年 2年 3年 4年
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

ManZ1301 アニメーション作画基礎1 ★ ★ 実習 3 ○

ManZ1302 アニメーション作画基礎2 ★ ★ 実習 3 ○

ManZ1351 ドローイング1 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

ManZ1352 ドローイング2 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○

MfdZ2901 基礎立体・彫塑 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

ManZ1311 アニメーション人体構造 ★ ★ 実習 2 ○

ManZ2371 アニメーション表現技法１ ★ ★ 実習 2 ○

ManZ2372 アニメーション表現技法２ ★ ★ 実習 2 ○

MfdZ2911 工芸 ★ ★ 演習 2 ○ ○ ○

CetZ1071 美学 ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1091 美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1061 芸術学 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

大
学
が

独
自
に

設
定
す
る

科
目 CQT53012 人権教育論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQT53031 現代学校論 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

 

教
育
職
員
免
許
法
施
行
規
則

 

第
66
条
の
6
に
定
め
る
科
目

ClaZ1581 日本国憲法 ★ ★ 講義 2 ○ ○ ○ ○

CetZ1151 スポーツ実習１ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CetZ1152 スポーツ実習２ ★ ★ 実習 1 ○ ○ ○ ○ 教職クラスを受講

CggZ1211 英語１ ★ ★ 演習 2 ○

CggZ1212 英語２ ★ ★ 演習 2 ○

CetZ1041 オフィスソフトスキル入門 ★ ★ 実習 2 ○ ○ ○ ○
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9 . 専修免許状の取得について（大学院生対象）
専修免許状とは、一種免許状（学部を卒業することで取得できる免許状）を基礎にして、大学院で所定の単位を修得し、修了することで取得できる
免許状です。現在の教員採用試験において必要とされる免許状は一種免許状がほとんどですが、一方で高等学校を中心に指導教科に関する専門
的な知識や力量が求められる傾向が高まりつつあります。一種免許状を基礎に、修士課程、博士前期課程での高度な学修を通して得た知見を教
員として活かしたいと思うみなさんに必要な免許状と言えます。

 ●  前提となる一種免許状を取得していること
　例） 中学校教諭専修免許状（美術）の取得を希望する場合→中学校教諭一種免許状（美術）を取得していることが条件

 ●  修士の学位を有すること（修士課程・博士前期課程を修了すること）
 ●  以下の「教科又は教職に関する科目」を24単位以上修得すること
 ●  免許取得希望者は、1年次終了までに教務チームに申し出ること

［ ★：必修、●：選択必修 ］

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 クラス
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

備考中 高
美術 美術 工芸

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（ 

大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

GMC50015 表現特論 ★ ★ ★ 講義 2

GMA50015 芸術理論特講 ★ ★ ★ 講義 2

GMA50115 表現領域特講1 ● ● ● 講義 2

GMA50125 表現領域特講2 ● ● ● 講義 2

GMA50135 表現領域特講3 ● ● ● 講義 2

GMA50145 表現領域特講4 ● ● ● 講義 2

GMA60015 芸術研究1 ★ ★ ★ 実習 4

GMA60025 芸術研究2 ★ ★ ★ 実習 4

GMA60036 芸術研究3 ★ ★ ★ 実習 4

GMA60046 芸術研究4 ★ ★ ★ 実習 4

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 クラス
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

備考中 高
美術 美術 工芸

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（ 

大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

GMC50015 表現特論 ★ ★ ★ 講義 2

GMD50015 デザイン理論特講 ★ ★ ★ 講義 2

GMD50115 創造領域特講1 ● ● ● 講義 2

GMD50125 創造領域特講2 ● ● ● 講義 2

GMD50135 創造領域特講3 ● ● ● 講義 2

GMD50145 創造領域特講4 ● ● ● 講義 2

GMD60015 デザイン研究1 ★ ★ ★ 実習 4

GMD60025 デザイン研究2 ★ ★ ★ 実習 4

GMD60036 デザイン研究3 ★ ★ ★ 実習 4

GMD60046 デザイン研究4 ★ ★ ★ 実習 4

芸術研究科

デザイン研究科

4単位以上選択必修

4単位以上選択必修



資
格
課
程

教
職
課
程
（
専
修
免
許
状
の
取
得
に
つ
い
て
）
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科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 クラス
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

備考中 高
美術 美術

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（ 

大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

GMC50015 表現特論 ★ ★ 講義 2

GMM50015 マンガ理論特講 ★ ★ 講義 2

GMM50115 マンガ領域特講1 ● ● 講義 2

GMM50125 マンガ領域特講2 ● ● 講義 2

GMM50135 マンガ領域特講3 ● ● 講義 2

GMM50145 マンガ領域特講4 ● ● 講義 2

GMM60015 マンガ研究1 ★ ★ 実習 4

GMM60025 マンガ研究2 ★ ★ 実習 4

GMM60036 マンガ研究3 ★ ★ 実習 4

GMM60046 マンガ研究4 ★ ★ 実習 4

マンガ研究科

人文学研究科

［ ★：必修、●：選択必修 ］

4単位以上選択必修

科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 クラス
必修/選択必修

授業
形態

単
位
数

備考中 高
社会 公民

教
科
又
は
教
職
に
関
す
る
科
目

（ 

大
学
が
独
自
に
設
定
す
る
科
目
）

GMH50115 表象領域特講1 ★ ★ 講義 2

GMH50125 表象領域特講2 ★ ★ 講義 2

GMH50135 表象領域特講3 ★ ★ 講義 2

GMH50145 表象領域特講4 ★ ★ 講義 2

GMH51115 人文学特殊講義1 ★ ★ 講義 2

GMH51125 人文学特殊講義2 ★ ★ 講義 2

GMH51135 人文学特殊講義3 ★ ★ 講義 2

GMH51145 人文学特殊講義4 ★ ★ 講義 2

GMH51215 人文学合同演習 ★ ★ 講義 2

GMH51315 人文学基礎演習 ★ ★ 講義 2

GMH51416 人文学演習1 ★ ★ 講義 2

GMH51426 人文学演習2 ★ ★ 講義 2
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博物館学芸員課程

1 . 博物館学芸員課程履修の心得
博物館法に基づき、博物館において資料の収集や保管、展示、調査研究をおこ
なう専門的職員を一般に博物館学芸員といいます。「博物館」と呼ばれるものに
も様 な々館種があり、歴史・自然科学・民族などの博物館だけではなく、動物園、
水族館、植物園などにおいても専門職としての職域が開かれています。本学で
は『博物館法』に定める科目を取得する中で、博物館学芸員に必要な資質・能力
を積極的に身につけたいと考える右記のような熱意ある学生の履修を望みます。

 ●  博物館に興味があり、博物館学芸員になりたい人
 ●  一成人としてマナーを守り、
　謙虚な気持ちで博物館実習に臨める人

 ●  生涯学習に関心がある人

2 . 博物館学芸員資格を取得するための要件
博物館学芸員課程は、みなさんが所属する学
部・学科・コース・専攻におけるカリキュラム（教
育課程）とは異なる別のカリキュラムです。博物
館学芸員課程独自の科目があり、所属先の卒
業要件とは異なる要件が定められています。資
格を取得するためには、次の3つの要件を満た
す必要があります。

博物館学芸員資格の取得要件

（1） 博物館学芸員課程に登録していること。
（2） 学士の学位を有する（所属学部を卒業する）こと。
（3） 博物館学芸員課程において定められた科目の単位を修得すること。

4 . 4年間の流れ
1年 4月 学芸員資格に関する科目履修開始
2年 4月 資格課程ガイダンス（課程登録手続き）
3年 4月 資格課程ガイダンス 12月 博物館実習予備登録説明会
4年 4月 資格課程ガイダンス 8月頃 博物館実習 3月下旬 学芸員資格取得（卒業式）

3 . 課程登録
博物館学芸員資格を取得するためには、2年次
の定められた期間に課程登録に関する申請手
続きを必ず行なってください。手続き方法は、次
の通りです。

課程登録手続き方法

（1） 2年次の定められた登録期間に、セイカ・ポータルにて申請する。
（2） 証明書自動発行機にて、所定の課程登録料（20,000円）を納付し、
　　登録料納付書を入手する。
（3） 登録料納付書を教務チーム窓口へ提出する。

5 . 履修上の注意
3年次を終えるまでに、次の要件を満たしてくだ
さい。これらの要件を満たしていない場合、4年
次の「博物館実習」を履修することができません。

■ 「博物館実習」を除くA群必修科目の単位をすべて修得済みであること。
■ B群選択科目のうち、2系列以上にわたり、2科目4単位以上を修得済みであること。
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6 . 博物館学芸員課程 履修科目一覧

メディア表現・芸術・デザイン・マンガ学部 科目一覧
科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 必修/
選択

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考

1年 2年 3年 4年

A群

CQG50011 生涯学習概論 必修 講義 2 ○ ○ ○

CQM50011 博物館概論 必修 講義 2 ○ ○

CQM50113 博物館経営論 必修 講義 2 ○

CQM50213 博物館資料論 必修 講義 2 ○

CQM50313 博物館資料保存論 必修 講義 2 ○

CQM50412 博物館展示論 必修 講義 2 ○ ○

CQM50512 博物館教育論 必修 講義 2 ○ ○

CQM50612 博物館情報・メディア論 必修 講義 2 ○ ○

CQM60014 博物館実習 必修 実習 3 ○

B1群

CetZ1091 美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

CetZ1121 西洋美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

CetZ1101 日本美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

B2群 CetZ1611 考古学 選択 講義 2 ○ ○ ○

B3群 CetZ1621 民俗学 選択 講義 2 ○ ○ ○

B4群 CetZ1661 自然科学概論 選択 講義 2 ○ ○ ○

B5群 CetZ1681 生物学 選択 講義 2 ○ ○ ○

国際文化学部 科目一覧
科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 必修/
選択

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考

1年 2年 3年 4年

A群

CQG50011 生涯学習概論 必修 講義 2 ○ ○

CQM50011 博物館概論 必修 講義 2 ○ ○

CQM50113 博物館経営論 必修 講義 2 ○

CQM50213 博物館資料論 必修 講義 2 ○

CQM50313 博物館資料保存論 必修 講義 2 ○

CQM50412 博物館展示論 必修 講義 2 ○

CQM50512 博物館教育論 必修 講義 2 ○

CQM50612 博物館情報・メディア論 必修 講義 2 ○

CQM60014 博物館実習 必修 実習 3 ○

B1群 HfhZ1561 説話・伝承史 選択 講義 2 ○ ○

B2群
CetZ1101 日本美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

CetZ1111 東洋美術史 選択 講義 2 ○ ○ ○

B3群 ClaZ1611 考古学 選択 講義 2 ○ ○ ○

B4群 ClaZ1621 民俗学 選択 講義 2 ○ ○ ○

B5群 ClaZ1661 自然科学概論 選択 講義 2 ○ ○ ○

B6群 ClaZ1681 生物学 選択 講義 2 ○ ○ ○

B1～B6までの
B群6系列の中から、
2系列以上にわたり、
2科目4単位以上を
選択必修

B1～B5までの
B群5系列の中から、
2系列以上にわたり、
2科目4単位以上を
選択必修
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図書館司書課程

1 . 履修の心得
図書館とは、これまで生きてきた人びとの表現活動資料が蓄積された場所です。図書館司書はそれらの資料を守り、人びとと繋げる役割を果たす
人たちです。現在の図書館は、情報技術の急速な発展により、図書館相互のネットワーク機能や館内の検索機能、所蔵品データベースの多機能化、
情報の発信など様々な機能が向上しています。一方で、そうした機能を多様な人びとが利用できるよう更なるサービスの向上が求められています。
図書館司書として働くためには、このような社会状況を認識し、対応できる人材とならなくてはなりません。本学の図書館司書課程では、次に記す
ような熱意ある学生の履修を望みます。

 ●  生涯学習に関心がある人
 ●  資料収集・分析に取り組むことができる人
 ●  粘り強く、継続して学び続ける姿勢を持っている人
 ●  コミュニケーション能力のある人
 ●  芸術、文化などの面で自らの知識を伸ばし、地域や社会に役立ちたいと思っている人

図書館司書資格の取得要件

（1） 図書館司書課程に登録していること。
（2） 学士の学位を有する（所属学部を卒業する）こと。
（3） 図書館司書課程において定められた科目の単位を修得すること。

2 . 図書館司書資格を取得するための要件
図書館司書課程は、みなさんが所属する学部・学科・コース・専攻におけるカリキュラム（教育課程）とは異なる別のカリキュラムです。図書館司書課
程独自の科目があり、所属先の卒業要件とは異なる要件が定められています。資格を取得するためには、次の3つの要件を満たす必要があります。

課程登録手続き方法

（1） 定められた登録期間に、セイカ・ポータルにて申請する。
　　※申請方法は、セイカ・ポータルにて告知します。
（2） 証明書自動発行機にて、所定の課程登録料（10,000円）を納付し、登録料納付書を入手する。
（3） 登録料納付書を教務チーム窓口へ提出する。

3 . 課程登録
図書館司書資格を取得するためには、2年次の定められた期間に課程登録に関する申請手続きを必ず行なってください。手続き方法は、次の通りです。

4 . 4年間の流れ
1年 4月 司書資格に関する科目履修開始
2年 4月 資格課程ガイダンス（課程登録手続き）
3年 4月 資格課程ガイダンス
4年 4月 資格課程ガイダンス 3月下旬 司書資格取得（卒業式）
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5 . 履修上の注意
履修条件

次の科目には履修順序や履修条件の指定があります。
①情報サービス系
■ 「情報サービス論」「情報サービス演習1」「情報サービス演習2」の3科目は、同一学期に履修すること。
■ 「情報サービス演習1」「情報サービス演習2」の履修は、「情報サービス論」の単位修得を前提条件とする。
②情報資源組織系
■ 「情報資源組織論」「情報資源組織演習1」「情報資源組織演習2」の3科目は、同一学期に履修すること。
■ 「情報資源組織演習1」「情報資源組織演習2」の履修は、「情報資源組織論」の単位修得を前提条件とする。

6 . 図書館司書課程 履修科目一覧
科目
区分

科目
ナンバリング
コード

科目名 必修/
選択

授業
形態

単
位
数

履修推奨年次
備考

1年 2年 3年 4年

基
礎
科
目

CQG50011 生涯学習概論 必修 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQL50001 図書館概論 必修 講義 2 ○ ○ ○ ○

CQL50013 図書館制度・経営論 必修 講義 2 ○ ○

CQL50113 図書館情報技術論 必修 講義 2 ○ ○

図
書
館
サ
ー
ビ
ス

に
関
す
る
科
目

CQL50212 図書館サービス概論 必修 講義 2 ○ ○ ○

CQL50312 児童サービス論 必修 講義 2 ○ ○ ○

CQL50412 情報サービス論 必修 講義 2 ○ ○ ○

CQL50512 情報サービス演習１ 必修 演習 1 ○ ○ ○

CQL60012 情報サービス演習２ 必修 演習 1 ○ ○ ○

図
書
館
情
報
資
源

に
関
す
る
科
目

CQL60022 図書館情報資源概論 必修 演習 2 ○ ○ ○

CQL50613 情報資源組織論 必修 講義 2 ○ ○

CQL60113 情報資源組織演習１ 必修 演習 1 ○ ○

CQL60123 情報資源組織演習２ 必修 演習 1 ○ ○

大
学
が
独
自
に

設
定
す
る
科
目

CQL51013 図書館サービス特論 選択
必修 講義 2 ○ ○

CQL51312 書誌学※ 選択
必修 講義 2 ○ ○

CQL51413 芸術資料特論 選択
必修 講義 2 ○ ○

CQL61013 図書館実習 選択
必修 実習 2 ○ ○

同一年次に履修すること

同一年次に履修すること

※国際文化学部生は学部開講の「書誌学」を取得してください。
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